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Annotatsiya.Temir yo‘l yo‘nalishlari bo‘yicha yuk poyezdlari harakat tezliklarini 

me’yorlash usullarining zamonaviy holati tahlil qilingan. Temir yo‘l uchastkalarida 

yuk poyezdlarining oraliq stansiyalarda turib qolish, peregonlarda harakatlanish 

vaqtlari va uchastklalarning transport jarayonlari texnologiyasining yuk poyezdlari 

harakat tezliklariga ta’sir ko‘rsatuvchi parametrlari tahlil qilingan 
 

Kalit so‘zlar: YuPHT, temir yo‘l yo‘nalishlari, texnologik omillar, stansiya, 

poyezd, peregon, infratuzilma, poyezdlar harakat grafigi. 
 

Abstract. The modern state of the methods of speed regulation of freight trains on 

railway routes is analyzed. The parameters of freight trains stopping at intermediate 

stations on railway sections, moving times at stations and the technology of transport 

processes of sections affecting the speed of freight trains were analyzed. 
 

Key words: YUPHT, railway lines, technological factors, station, train, station, 

infrastructure, train schedule. 
 

Kirish. Temir yo‘l uchastkalari va yo‘nalishlari bo‘yicha transport jarayonlari, 

jumladan poyezdlar harakatini samarali tashkil etish va boshqarish uchun temir yo‘l 

ish ko‘rsatkichlarini me’yorlash usullarini zamon talablariga mos ravishda 
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takomillashtirishga qaratilgan ilmiy tadqiqot ishlarini amalga oshirish muhim 

vazifalardan biri hisoblanadi. Jumladan, umumiy temir yo‘l uchastkalarinig transport 

jarayonlari texnologiyasini samarali tashkil etishda yuk poyezdlari harakat tezliklari 

(YuPHT)ga taʼsir ko‘rsatuvchi shartli-o‘zgarmas (harakat tezliklari ifodalarining 

asosiy parametrlari) va tasodifiy omillarni o‘z vaqtida aniqlash, tahlil qilish, baholash 

va hisobga olish hamda yo‘l davomida poyezdlar bilan bajariladigan amallarga 

sarflanadigan vaqtlarni meʼyorlash usullarini takomillashtirish dolzarb hisoblanadi. 
 

Poyezdlar harakatini tizimli tashkil etish va YuPHTni o‘rnatilgan texnik 

me’yorlaridan samarali foydalananish temir yo‘l transporti asosiy ish 

ko‘rsatkichlarining bajarilish darajasini oshirish imkonini beradi [1-3]. Jumladan, 

YuPHTni o‘rnatilgan texnik me’yorlarining amalda bajarilishini tahlil qilish yuklarni 

tashish ko‘rsatkichlarini texnik-iqtisodiy baholash va harakat tezliklarini me’yorlash 

usullarini takomillashtirish imkoniyatlarini belgilab beradi. 
 

Adabiyotlar tahlili va metodologiyasi. Temir yo‘l transportining texnik va 

texnologik jihatdan takomillashtirilishi doimiy ravishda amalda o‘rnatilgan me’yoriy 

harakat tezliklarining bajarilish ko‘rsatkichlarini o‘zgarishiga olib keladi [4-5]. 

Poyezdlar harakatida texnik va texnologik ish ko‘rsatkichlarining xilma-xilligi 

poyezdlarning harakat tezliklariga tizimli ravishda ta’sir ko‘rsatadi. YuPHTning 

me’yorlarini bajarilishi transport jarayonlarining sifatini belgilaydigan tarmoq ish 

rejimini tartibga solishning eng muhim parametrlaridan biridir. Yuk va yo‘lovchi 

poyezdlarining harakat tezligini oshirish temir yo‘l uchastkalari va yo‘nalishlarining 

o‘tkazuvchanlik qobiliyatini oshirish, yuklarni yetkazib berishni tezlashtirish, 

lokomotivlardan foydalanish va lokomotiv brigadalari ish samaradorligini oshirish 

muhim vazifalardan biri hisoblanadi. 
 

YuPHTning o‘rnatilgan meʼyorlarini tahlil qilish, baholash va ularga salbiy 

taʼsir ko‘rsatuvchi omillarni aniqlash va tezliklar meʼyorlarini o‘rnatishda temir yo‘l 

yo‘nalishlari infratuzilmasini rivojlantirish bo‘yicha ko‘plab olimlar va mutaxassislar 

ilmiy izlanishlar olib borgan [5-7]. 
 

YuPHTni meʼyorlashda temir yo‘l yo‘nalishlari infratuzilmasining texnik holati 

harakat tezliklarini turli parametrlar bo‘yicha hisoblash va tasniflash asosida aniqlash 

usullari ishlab chiqilgan. Poyezdlar tuzish rejasini boshqarishda vagonlar oqimi 

taʼsirini aniqlash bo‘yicha poyezdlarni peregonlarda yurish vaqti, texnik stansiyalarda 

turishi va texnik xizmat ko‘rsatish vaqt meʼyorlarini hisobga olgan holda 

takomillashtirish usullari asosida yuklarni yetkazish tezliklari aniqlangan. 
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Natijalar va muhokama. Temir yo‘l uchastkalari va yo‘nalishlarining turli 

ko‘rsatkichlar asosida poyezdlar harakat tezliklarini oshirish imkoniyatlari ishlab 

chiqilgan. Jumladan, yuqori tezlikda harakatlanuvchi yo‘lovchi poyezdlar tomonidan 

yuk poyezdlarini siqib chiqarish koeffisentini aniqlashda poyezdlarga texnik 

stansiyalarda texnik xizmat ko‘rsatish, texnik xizmat ko‘rsatishsiz o‘tkazish va 

peregonlar bo‘yicha yurish vaqtlarini hisobga olgan holda ishlab chiqilgan usullari 

mavjud. Poyezdlar yo‘nalishlari bo‘yicha harakat tezliklariga rahbar nishabliklarining 

taʼsirini aniqlash usullari va ularni optimallashtirishning matematik modellari asosida 

yuk poyezdlari harakat tezliklarining o‘rnatilgan texnik meʼyorlarini aniqlashda 

foydalanish mumkin. 
 

Hozirgi kunda temir yo‘l transportida YuPHTni me’yorlashda analitik, grafik, 

jadval, imitatsion modellashtirish kabi usullardan foydalaniladi. Jumladan, YuPHT 

an’naviy analitik usullar yordamida quyidagi (1)÷(5) ifodalar orqali aniqlanadi [1-3, 

10]: 
 

yurish tezligi – poyezdlarni tezlanish va sekinlanish vaqtini hisobga olmagan 

holda, uchstka bo‘yicha peregonlarda “aniq” harakatlanish vaqtidagi tezlik 
 

yur = 
Luch ,km/ soat, (1) 

yur 

 

texnik tezlik – poyezdlarni tezlanish va sekinlanish vaqtini hisobga olgan holda, 

oraliq stansiyalarda to‘xtash vaqtlarini hisobga olmagan holda poyezdlarni peregonlar 

bo‘yicha harakatlanish tezligi: 
 

tex =  
Luch ,km/ soat, (2) 

yur                 t / s 

 

uchastka tezligi – poyezdlarni tezlanish, sekinlanish va oraliq stansiyalarda 

to‘xtash vaqtlarini hisobga olgan holda uchastkalar bo‘yicha harakatlanish tezligi: 
 

uch =  
Luch ,km/ soat, (3) 

yur                  t / s                  оr.st 

 

marshrut tezligi – poyezdlarni tezlanish, sekinlanish va temir yo‘l yo‘nalishlari 

bo‘yicha harakatlanish vaqtlarini hisobga olgan holda tezlik: 
 

m = 
har 

L
yo'n 

,km/ soat, (4) 
yo'n                   tex.o 'r                  t / s 
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yuklarni yetkazib berish tezligi – temir yo‘l orqali yuklarni qabul qilingan 

vaqtdan boshlab qabul qiluvchiga yetkazib berish vaqtlarini hisobga olgan holda 

yuklarni harakatidagi tezligi: 
 

yuk = 
L

yo'n      
,km/ soat. (5) 

yuk 

 

bu yerda Luch   

 

Lyo'n   

 

t yur   
 

tor.o 'rt   

temir yo‘l uchastkalarining uzunligi, km; 
 

muayyan yo‘nalishning uzunligi, km; 
 

poyezdlarning yo‘l davomida yurish vaqti, soat; 
 

poyezdlarning oraliq stansiyalarda o‘rtacha turish vaqti, soat; 

 

tt / s   poyezdlarning tezlashish va sekinlashish uchun sarflangan 

vaqtlari, soat; 
 

Тm   poyezdlarning belgilangan marshrut bo‘yicha umumiy 

sarflangan vaqti, soat; 
 

Т yuk   yuklarni yetkazib berish uchun umumiy sarflangan vaqt, soat. 
 

Temir yo‘l uchastkalari va yo‘nalishlarida YuPHTning meʼyorlarini barcha 

texnik va texnologik parametrlarni hisobga olgan holda o‘rnatish maqsadga muvofiq. 

Biroq, amalda 1-rasmda keltirilgan temir yo‘l uchastkalari va yo‘nalishlarining 

sxematik ko‘rinishi bo‘yicha YuPHT texnik meʼyorlarini o‘rnatishda faqat (1)÷(5) 

ifodalar parametrlari inobatga olinadi (1-jadval). 
 
 
 

L 
 

. . .       
 

 . .. 
 

- texnik stansiya 
 

- oraliq stansiya 

- tezlashish vaqti (ttez ) - yurish vaqti (t ) 
- sekinlanish vaqti - oraliq stansiyada turish vaqti 
- lokomotiv brigadasini almashtirish yoki texnik ko‘rikga 

sarflanadigan vaqt (ttex ) 1-rasm. 

Temir yo‘l uchastkalari va yo‘nalishlarining sxematik ko‘rinishi 
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1-jadval 
 

Yuk poyezdlari harakat tezliklarining o‘rnatilgan texnik me’yorlarini 

aniqlashdagi parametrlar 
 
 

YuPHTning 

nomlari 

YuPHTni meʼyorlashda hisobga olinadigan parametrlar 
 

ttez tsek 
tyur tor .st t tex.st 

Luch Lyo'n 

 

Yurish 

Texnik 

Uchastka 

Marshrut 

Yuklarni 

yetkazib berish 
 
 
 

Temir yo‘l uchastkalari va yo‘nalishlarida YuPHTning o‘rnatilgan texnik 

meʼyorlarini belgilash asosan peregonlar texnik parametrlari, yo‘lovchi poyezdlari soni 

va ularni, jumladan yuqori tezlikdagi yo‘lovchi poyezdlarni stansiyalarda kutib turish 

vaqtlari, texnik va oraliq stansiyalarda poyezdlar bilan bajariladigan texnologik 

amallarga sarflanadigan vaqtlarga bog‘liq. YuPHTning o‘rnatilgan texnik meʼyorlarini 

aniqlash bo‘yicha ko‘plab ilmiy tadqiqot ishlari olib borilishiga qaramay turli xil 

parametrlardan foydalanilgan [1, 2, 10]. Bunda asosan peregon va stansiyalar texnik 

parametrlari asos qilib olingan. 
 

Xulosa. Yuqorida keltirilgan YuPHTdan (3)- va (4)-ifodalari, ya’ni uchastka va 

marshrut tezliklari muhim texnik-iqtisodiy ko‘rsatkichlardan biri hisoblanadi. Ushbu 

tezliklar poyezdlarni stansiyalarda texnik ko‘rikdan o‘tkazish, peregonlarda 

poyezdlarni harakatlanishining o‘rtacha yurish tezligi, yuk poyezdlarini stansiyalarda 

turib qolish vaqtlari va lokomotiv brigadalarining almashishlari vaqt me’yorlarini 

hisobga olgan holda aniqlanadi. Ko‘p jihatdan vagonlar aylanmasi, vagonlarni o‘rtacha 

bosib o‘tish masofasi, peregon va stansiyalarda samarasiz vaqt yo‘qotilishlariga ham 

bog‘liq bo‘ladi. Temir yo‘l uchastkalari va yo‘nalishlarida poyezdlarning 

harakatlanishini texnologik jarayonlar meʼyorlari bo‘yicha samarali tashkil etish 

YuPHTning o‘ratcha me’yoriy qiymatlarini oshirish imkoniyatini yaratadi. 
 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 
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